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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA DE 
PRESTACIÓ DEL SERVEI MUNICIPAL DE MESURAMENT DE 

RENOUS I VIBRACIONS A LOCALS I ESTABLIMENTS 

Article 1. Objecte 

És objecte d’aquesta ordenança la regulació de la taxa corresponent a la prestació del 
servei municipal de “Mesurament de renous i vibracions a locals i establiments”, tant si 
s’efectua a través dels serveis municipals com a través d’empreses mitjançant contracte 
d’assistència tècnica. 

 
Article 2. Fet imposable 

1. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació pels serveis municipals, 
ja sigui directament o a través d’un contractista intermedi, del servei d’inspecció 
consistent en el mesurament de renous a locals o establiments públics per tal de 
verificar el compliment per part d’aquests de la normativa sobre control de renous 
i vibracions. 

 

2. El procediment i el sistema de mesurament s’efectuarà de conformitat amb la 
legislació vigent que sigui d’aplicació en cada cas. 

 

Article 3. Obligació de contribuir 

L’obligació de contribuir neix amb la prestació del servei de control de renous a locals i 
establiments i es produeix amb l’efectiva realització del mesurament per l’Ajuntament, ja 
sigui directament o a través de contractista. 

 
Article 4. Subjecte passiu 

És subjecte passiu d’aquesta taxa la persona natural o jurídica que insta la prestació del 
servei. A aquest efecte es considerarà que insta el servei: 

 
a. En el cas d’inspeccions efectuades a instància de tercers o contigus: 

 
1. El denunciant, si després del mesurament no es pot acreditar l’incompliment pel 

denunciat de la normativa sobre renous. 
 

2. El titular de la llicència del local objecte de mesurament en el cas que aquesta 
acrediti l’incompliment de la normativa sobre nivell de renous o aïllament acústic. 

 
b. Inspeccions efectuades d’ofici per l’Ajuntament: 

 
En el cas de mesuraments efectuats d’ofici per l’Ajuntament, l’obligat al pagament serà: 
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1. L’Ajuntament, si després del mesurament no es pot acreditar l’incompliment pel 
denunciat de la normativa sobre renous. 

 
2. El titular de la llicència del local objecte de mesurament en el cas que aquesta 

acrediti l’incompliment de la normativa sobre nivell de renous o aïllament acústic. 
 

c. Mesurament a instància del titular de la llicència d’activitat corresponent al local 
de mesurament. 

En el cas de mesuraments a instància dels titulars de la llicència de les activitats que es 
duen a terme en el local objecte de mesurament, l’obligat al pagament serà el sol·licitant 
d’aquesta. 

 

d. S’entén que no hi ha incompliment que genera obligació de contribuir pel 
denunciant o titular de la llicència del local o establiment quan els mesuraments 
efectuats no assenyalin la superació dels límits de control de renous de més d’un 
5 % sobre el valor màxim permès. 

 

Article 5. Base imposable i quota 
1. La base imposable queda establerta en les tarifes, atenent la naturalesa dels 

serveis prestats. 
 

2. L’import d’aquesta taxa s’estableix en el quadre de quotes següent: 

 
Dia de la setmana  

realització mesurament Horari Quota 
De dilluns a divendres Diürn 496 € 
 Nocturn 616 € 
Dissabtes Únic 772 € 
Diumenges i festius Únic 864 € 

 
3. En aquells supòsits en què els mesuraments no puguin realitzar-se, per causes 

alienes a l’administració, es repercutirà al subjecte passiu el cost que hagi de 
sufragar l’Ajuntament de Llucmajor en concepte de desplaçament. 

 
4. Per al supòsit de primera denúncia la verificació de la qual no acrediti 

l’incompliment de la normativa aplicable la quota es reduirà en el 50 % de la 
quota assenyalada anteriorment. 

 
Article 6. Normes de gestió 

1. En els casos prevists en els apartats a) i c) de l’article anterior l’interessat exigirà 
el dipòsit de la taxa a la tresoreria municipal o a entitats bancàries 
col·laboradores amb caràcter previ a la realització del mesurament corresponent.
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2. No obstant això, l’Ajuntament, en aquells casos en què s’entengui que hi 
incideixen circumstàncies d’interès general, a la vista de la denúncia presentada, 
podrà assumir la inspecció d’ofici sense exigir el dipòsit previ, sense que per això  
el denunciant perdi la seva condició de subjecte passiu obligat al pagament de la 
taxa el denunciant si del mesurament efectuat es desprèn la no-justificació de la 
causa al·legada. 

 

Article 7. Infraccions 

La qualificació de les infraccions tributàries i de les sancions que hi corresponen en 
cada cas s’ajustarà al que disposen els articles 178 i següents de la Llei general 
tributària i altres disposicions que els despleguen o complementen. 

 
Disposició final 

Aquesta ordenança entra en vigor el mateix dia que es publica en el Butlletí de les Illes 
Balears, és aplicable a partir de l’1 de gener de 2012 i continuarà vigent fins que es 
modifiqui o es derogui de manera expressa. 
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